

# REPUBLIKA

Rok XI

LÓDŹ, SOBOTA 4 LUTEGO 1933 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 35

## Walki uliczne w Niemczech trwają.

**Strejk generalny w Lubecie. -- Znowu dziesiątki ofiar starć komunistów z narodowymi socialistami.**

**Hitler staje na czele kampanji wyborczej. Były cesarz Wilhelm jednak przygotowuje się do powrotu do Niemiec.**

Berlin, 3 lutego.

W dalszym ciągu zaburzeń ulicznych, spowodowanych bójkami pomiędzy narodowymi socialistami a komunistami jeden komunista został zabity w Karlsruhe, a kilkunastu innych uczestników zaiść odniosło rany.

W Witten nad Ruhrą zanotowano 11 rannych, a Hamburgu — czterech. Również z Kolonii i Lubeki nadchodzą wiadomości o krwawych ofiarach zaiść.

W Altonie, w czasie strzelaniny, 1 osoba została zabita, a 7 odniosło rany. W Dujsburgu postrzelono śmiertelnie kobietę, która w czasie bójk ulicznych stała w oknie swego mieszkania.

### Zajścia w Lubecie.

Berlin, 3 lutego.

Posel social - demokratyczny Leber, którego narodowi socialisty dokonali ostatnio napadu w Lubecie, raniąc go w twarz, został na polecenie prokuratora aresztowany.

Jak wiadomo, w czasie tego zajścia jeden z napastników został zabity.

Związki robotnicze ogłosiły na całym obszarze Lubeki 24-godzinny strejk generalny.

Szereg fabryk przystąpił do strejku już w ciągu dnia wczorajszego.

Od akcji tej zwolnione zostały tylko instytucje użyteczności publicznej.

### Czy będą mianowani komisarze w krajach związkowych.

Lipsk, 3 lutego.

W związku z nominacją Hitlera na kanclerza Rzeszy, sekretarjat saskiej partii nar.-soc. ogłosił w prasie znamieny manifest, domagający się od Rządu Rzeszy natychmiastowego usunięcia rządów we wszystkich krajach związkowych, a w Saksonji, Badenji, Wirtembergi Bawarii w szczególności i zastąpienia ich komisarzami Rzeszy.

### Rewizje w lokalach komunistycznych.

Berlin, 3 lutego.

Policja przeprowadziła w dalszym ciągu w nocy obławę w 24-ch lokalach partii komunistycznej, konfiskując nowe materiały obciążające. Składały się one zwłaszcza z ulotek wywrotowych, nawiązujących do zbrojnego powstania, strajku generalnego oraz podżegające członków Reichswehry i policji do nieposłuszeństwa.

### Hitler i Papen kandydują do parlamentu.

Berlin, 3 lutego.

Prasa donosi, że wicekanclerz Papen podobnie jak i kanclerz Hitler zamierzają kandydować w obecnych wyborach do Reichstagu.

Papen ma być wystawiony w jednym z okręgów zachodnio-niemieckich jako czołowy kandydat listy niemiecko - narodowych.

### Nie wolno wywieszać czerwonych chorągwi.

Berlin, 3 lutego.

Rząd Turynji wydał rozporządzenie, zakazujące ostro zawieszania na ratuszu i budynkach rządowych flag o kolorze czerwonym.

Rozporządzenie swoje motywuje rząd tem że flaga o kolorze czerwonym niewątpliwie oznacza dążenia, które zmierzają do walki klasowej i gwałtownego obalenia istniejącego rządu.

### Dlaczego rozwiązano Reichstag.

Berlin, 3 lutego.

Przewodniczący partji centrowej Kaas zwrócił się do prezydenta Rzeszy z pisemnym protestem przeciwko za-

wartemu w dekrete o rozwiązaniu Reichstagu twierdzeniu, że utworzenie zdolnej do Pracy większości okazało się niemożliwe.

Kaas stwierdza, że nawiązanie rokowań zostało nagle przerwane ze strony rządu Rzeszy bez rzeczowego powodu i bez wyjaśnienia sytuacji. Do pisma Kaas dołączył teksty korespondencji prowadzonej z Hitlerem.

### Rychły upadek Hitlera wróży prasa sowiecka.

Moskwa, 3 lutego.

Prasa sowiecka zaczyna ostro reagować na wypadki w Niemczech.

„Za Industrializacją" pisze, że objęcie władzy przez Hitlera jest alarmowym sygnałem dla proletariatu całego świata.

Dalej czytamy, że wpływy Hitlera i jego zwolenników w rządzie są sparaliżowane przez Hugenberga i jego stronników, plastujących najważniejsze teki. Pismo wymienia tchórzostwo socialdemokratów, poczem wróży rządowi Hitlera rychły upadek ze względu na rosnące siły rewolucyjne.

Odezwa rządu Hitlera zaopatrzona jest ostrym komentarzem, wyszydającym i atakującym jako skrajnie reakcyjny jego program wewnętrzny i gospodarczy i określający jego program w dziedzinie spraw zagranicznych, jako prowadzący do zaostrenia istniejących sprzeczności.

## Przygotowania do wyborów.

**Narodowi socialisty nie chcą dać czasu przeciwnikom do obrony.**

Berlin, 3 lutego.

Partja narodowo - socjalistyczna rozpoczęła kampanję przedwyborczą.

W obecności Hitlera odbył się w Berlinie zjazd przywódców okręgowych stronnictwa dla ustalenia wytycznych kampanji. Referat o taktyce, technice walki wyborczej wygłosił naczelny kierownik propagandy narodowo - socjalistycznej, dr. Goebbels, zapowiadając zastosowanie wszelkich środków technicznych i rozporządzalnych sił. Hitler w oświadczeniu swem stwierdził, że narodowi socialisty muszą obecnie rozpocząć walkę pozytywną, prowadząc gwałtowny atak i nie dając przeciwnikom czasu do obrony. Hitler stanie osobiście do tej walki i kandydować będzie na czele list narodowo - socjalistycznych we wszystkich okręgach wyborczych.

Również partja centrowa podjęła przygotowania do kampanji przedwyborczej. Zwartkowe posiedzenie frakcji w Reichstagu poświęcone było wyłącznie tej kwestji. Walkę przedwyborczą zapoczątkuje prałat Kaas przemówieniem programowym na niedzielnym zjeździe stronnictwa.

Socjaldemokraci ogłosili dziś w „Vorwärts" pierwszą odezwę wyborczą, w której wysuwają hasło: „Front wolności przeciwko frontowi harcberskiemu“.

## Hindenburg proponował Wilhelmowi, aby powrócił do Niemiec. — Sympatje ekskajzera dla rządu Hitlera.

Paryż, 3 lutego.

Wysłannik „Le Petit Journal" Martel rozmawiał w Doorn z pewną wybitną osobistością z najbliższego otoczenia b. cesarza niemieckiego. Wilhelm II nie zamierza powrócić do Niemiec — zapewnia wspomniana osobistość. Wszystko, co powiedziano lub kolportowano w tej sprawie, jest fałszywe. Niemiec przypomina, że 27 stycznia 1930 r. z okazji rocznicy urodzin cesarza oświadczył on delegacji monarchistycznej, przybyłej specjalnie z Berlina w celu złożenia mu gratulacji „że nie wróci do Niemiec, dopóki jego lud wyraźnie tego nie zażąda“. Między społeczeństwem niemieckim a cesarzem istnieje głębokie nieporozumienie. Wilhelm II pracował przez 30 lat niestrudzenie nad zbudowaniem wielkości Niemiec. Robotnicy byli lepiej opłacani za czasów panowania cesarza, aniżeli po wojnie pod regimem markowskim. Jako zapłatę ten sam lud 9 stycznia 1918 r. potrafił zażądać odejścia cesarza. Trzeba więc, ażeby lud uznał swa wie publicznie.

Martel zauważył, iż Wilhelm II mógłby powrócić do Niemiec prywatnie, na to oficer niemiecki odpowiedział stanow-

czo, że nie może być o tem mowy. Albo Wilhelm powróci jako uznany szef rodziny cesarskiej, albo nie powróci do Niemiec nigdy. Klimat w Doorn jest dla cesarza szkodliwy. Wiedział o tem prezydent Hindenburg, który przed trzema laty zaproponował cesarzowi Wilhelmowi, by przybył do Niemiec i zamieszkał w jednym z zamków w pobliżu Hamburga.

Na uwagę Martela, że rząd, na czele którego stanął Hitler i Hugenberg jest, być może, wstępem do odbudowy monarchji, oficer odpowiedział, iż nie może mu o tem udzielić żadnych informacji, stwierdza jedynie, iż cesarz odnosi się z wielką sympatją do tego ruchu. Wilhelm II był pierwszym monarchą społecznikiem w Europie. Nie wzywał on losu monarchji z kapitalizmem.

Od r. 1900 cesarz przeprowadził poważne reformy społeczne. Jakże więc mógłby odmówić swej aprobaty regimowi, wyznającemu jego idee. Lecz cesarz nie należy do żadnej partji. Monarcha z łaski Bożej pozostaje ponad partjami politycznymi.

A jednak istnieją tajne rozmowy, podróże książąt i innych osobistości, —

stwierdza dziennikarz francuski.

— Tak, odpowiada oficer niemiecki, przyjeżdżają tu książęta, oficerowie, politycy, a wobec wyjątkowo ważnego okresu, w jakim obecnie żyją Niemcy, liczba przybywających do b. cesarza stale się nawet wzmacnia.

Nietylko jego przyjaciele, którzy pomimo wszystko pozostali mu wierni przybywają doń, ale nawet osobistości przeciwnie restauracji monarchji. Przed tygodniem np. przybyła tu pewna wybitna osobistość z kół katolickich, by zapewnić cesarza, że nawet centrum nie jest już republikańskie.

W tem miejscu oficer uznał, że powiedział za dużo i przerwał rozmowę z dziennikarzem francuskim, zaznaczając, iż nie ma prawa mówić więcej. Dodał on tylko na zakończenie, że Wilhelm nie przyspiesza biegu wypadków, odwrotnie pragnie on, ażeby ewolucja w Niemczech dokonała się w „harmonji i żeby odbudowa monarchji nie miała charakteru prowokacyjnego, lecz była logicznym dziełem uzdrowienia narodowego.

Dziennikarz francuski kończy swój wywiad pytaniem: „Czyż można ufać tym słowom?“

# CASINO

## Wymarzony kochanek!

Jak mogła oprzeć się temu dziwnemu mężczyźnie, dla którego nie istniało żadne niebezpieczeństwo, który walczył jak żołnierz, a o miłości mówił jak poeta! Nadprogr.; komedia z cyklu „Mówiące psy”. Początek o godz. 12 w poł.

# Ramon Novarro

# „SYN INDYJ”

w swej największej roli od czasu „Poganina”. w innych rolach Conrad Nagel i Magda Evans.

# Grand Kino

## Dzisiaj i dni następnych — realizacja Ryszarda Ordyńskiego

# „PAŁAC NA KÓŁKACH”

W roli głównej: Karolina Lubieńska, Igo Sym, Kaz. Krukowski, Sawan, Grudzińska i Zelwerowicz. Początek o godz. 12-ej. NADPROGRAM: Aktualności krajowe oraz dodatek śpiewny ze słynnym Gugił. Ceny miejsc o g. 12-ej od 49 gr.

# Kino Teatr

# SPLENDID

Narutowicza 20.

Dzisiaj i dni następnych! — Pierwsza polska komedia muzyczna reż. Gardona p. t.

teksty Wela, muzyka Rapackiego. Orwid, Skonieczny, Selański. Początek seansów o 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej. Aparatura Western Electric. — Passepapouta. bilety wolnych wejść i kupony ulgowe nieważne

# 10% DLA MNIE

W głównych rolach: Lopek-Kazimierz Krukowski, Toła Mankiewiczówna, Walter, Wesolowski, Aparatura Western Electric. — Passepapouta.

# Dźwiękowy Kinoteatr

# „CAPITOL”

DZIS I DNI NASTĘPNYCH! — Wspaniałe arcydzieło filmowe genialnego S. Van DYKE'A p. t.

# „NOCNE SĄDY”

Dramat obyczajowy ilustrujący życie arystokracji świata podziemi — wykonawcy ról głównych: ANITA PAGE, PHILIPS HOLMES, LEWIS STONE. — Początek seansów 4.30, w soboty i niedziele o 1-ej. Ceny miejsc niższe! Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń! — Następny program „RASPUTIN” z Conradem Veidem.

## Nowy rząd francuski bronić będzie zasad parlamen- taryzmu.

Paryż, 3 lutego.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie grupy radykalno-społecznej izby deputowanych. Przewodniczącym grupy obrany został Herriot, wiceprzewodniczącym Daladier. Grupa postanowiła postawić wniosek zaufania dla rządu Daladier.

Paryż, 3 lutego.

Deklaracja ministerjalna przyjęta dzisiaj rano jednogłośnie przez radę ministrów stwierdza, iż będzie lojalnie przestrzegać zasad parlamentaryzmu oraz podkreśla, że rząd stale bronić będzie zasad, zabezpieczających pokój międzynarodowy.

## Likwidacja strejku na kolejach rumuńskich.

Bukareszt, 3 lutego.

W związku z oświadczeniami ministra komunikacji robotnicy warsztatów kolejowych wyrazili całkowite zadowolenie z rozmów, przeprowadzonych z ministrem i postanowili w dniu dzisiejszym przystąpić do pracy.

Robotnicy opuścili warsztaty przed północą i rozeszli się w całkowitym spokoju.

## Niezwykły testament 50 centymów... za udział w pogrzebie.

Vicenza, 3 lutego.

Odbył się tu pogrzeb bogatego rolnika Andrzeja Fin, który rozporządził w swym testamencie, aby wszystkim tym, którzy wezmą udział w pogrzebie, wypłacono przy wyjściu z cmentarza 50 ctm.

Rozporządzenie to, o którym dowiedzieli się wszyscy biedacy, spowodowało tak wielki napływ osób, że orszak załobny zahamował na godzinę ruch uliczny w Vicenzy.

## Pogrzeb Galsworthy'ego Zwłoki zostały spalone w krematorium.

Londyn, 3 lutego.

W dniu dzisiejszym odbył się pogrzeb znanego literata i laureata nagrody Nobla Johna Galsworthy.

Stosownie do życzenia wyrażonego w testamencie i w myśl życzenia wdowy pogrzeb odbył się w ścisłym gronie najbliższej rodziny i kilku przyjaciół, bez żadnego specjalnego ceremoniału i bez przemówień.

Zwłoki Galsworthy'ego zostały spalone w krematorium.

## Nowe aresztowania w związku z aferą Kreugera.

Sztokholm, 3 lutego.

Aresztowano pod zarzutem złośliwego bankructwa dyrektora Milsa Ahlstroma, szwagra jednego z najbliższych współpracowników Ivara Kreugera.

# Idziemy prosto ku wojnie, jeśli nie zostanie zawarty kompromis rozbrojenio- wy.—Sensacyjne oświadczenie Benesa w Genewie.

Genewa, 3 lutego.

Komisja główna konferencji rozbrojeniowej kontynuowała dzisiaj w godzinach popołudniowych dyskusję nad francuskim planem organizacji pokoju.

Delegat angielski, Eden, przedstawił stosunek Wielkiej Brytanii do problemu

bezpieczeństwa.

Zdaniem mówcy, było błędem żądanie nowych gwarancji, zawartych w paktach Ligi Narodów, paryskim i traktacie locarneńskim. Temu ostatniemu paktowi mówca poświęcił dłuższy ustęp swego przemówienia podkreślając, że

Locarno było pomyślane jako pierwszy z analogicznych układów. Rząd angielski nie spodziewał się, że Locarno będzie przekreślone dla innych układów.

Delegat angielski przechodząc następnie do sprawy planu delegacji angielskiej zaleca, aby konferencja koordynowała różne plany, dotyczące sprawy bezpieczeństwa.

O propozycjach techniczno - wojskowych planu francuskiego mówca nie wypowiedział się.

W dalszej dyskusji nad planem francuskim w komisji głównej konferencji rozbrojeniowej przemawiał minister Benesz, który poddał ten plan szczególnej analizie podkreślając jego zalety.

Jednocześnie Benesz wyraził gotowość rozpatrzenia, w jaki sposób plan francuski może być uzgodniony z innymi planami. Czeski minister spraw zagranicznych położył specjalny nacisk na konieczność stworzenia systemu wzajemnej pomocy, gdyż w przeciwnym razie świat będzie szedł prosto ku wojnie.

Delegat belgijski bez zastrzeżeń poparł plan francuski. Dalsza dyskusja rozpoczęła się dzisiaj.

## Dymisja rządu łotewskiego.

Ryga, 3 lutego.

Rządowy projekt likwidacji szesnastu mniejszościowych wniesiony do sejmu w dniu dzisiejszym, został w głosowaniu odrzucony przygniatającą większością głosów, za projektem oddano zaledwie 23 głosów przeciwko 64.

Po wyniku głosowania premier zwołał posiedzenie rady ministrów. O godz. 10.20 wiecz. ogłosił on w sejmie że rządy podały się do dymisji, wobec czego rozpoczęło się przesilenie gabinetowe.

## Zatarg angielsko-perski zlikwidowany.

Genewa, 3 lutego.

Rada Ligi Narodów na dzisiejszym posiedzeniu przyjęła z zadowoleniem fakt, że sprawozdawczy konfliktu angielsko-perskiego udało się doprowadzić do tymczasowego układu porozumiewawczego pomiędzy obu państwami.

Układ ten, opracowany przez sprawozdawcę Benesa, ustala, że rozporządzenia będą natychmiast rokowania przedstawicieli towarzystwa angielskiego z rządem perskim.

Na czas trwania rokowań koncepcja angielska zostaje przywrócona w swej pierwotnej formie, a więc na warunkach przed wybuchem konfliktu istniejących. Gdyby rokowania nie dały rezultatu — sprawa wróci do Ligi Narodów.

## Znowu ekscesy akademików endeckich

na uniwersytecie warszawskim.

Warszawa, 3 lutego.

(St) Dzisiaj w południe na terenie uniwersytetu warszawskiego doszło do odpraw przygotowanych przez młodzież endecką ekscesów.

Studenci — obwiepolacy wynieśli transparenty z napisami, skierowanymi

przeciwko ministrowi Jędrzejewiczowi. Młodzież państwa postanowiła nie doпустить do tej demonstracji. Na tem tle między studentami wynikła bójka, w rezultacie której kilku akademików zostało rannych.

## Rola ks. Daubnera w Watykanie.

Wyjaśnienie nuncjatury apostolskiej.

Warszawa, 3 lutego.

Polska agencja telegraficzna otrzymała od nuncjatury apostolskiej w Warszawie następujący komunikat:

W związku z podaną przez niektóre dzienniki wiadomością o dokonanej rzekomo kradzieży dokumentów z archiwów watykańskich przez ks. Daubnera, nuncjatura apostolska w Warszawie stwierdza, że żaden dokument nie został skradziony z jakiegokolwiek urzędu watykańskiego. Ponadto nuncjatura zazna-

cza, że Daubner został wysycony na kapłana na Wschodzie zanim powołano do życia komisję papieską „Pro Russia”, że nie miał on żadnej posady w Watykanie i nie był sekretarzem ani urzędowym ani prywatnym jakiegokolwiek biskupa. Poruczone jedynie wspomnianemu Daubnerowi, przez wzgląd na jego stan materialny i z uwagi na jego ojca, zciogodnego kapłana, tłumaczenie czasopism oraz uporządkowanie publicznej biblioteki instytutu wschodniego.

## Posel Rzplitej Łukasiewicz w Moskwie

Kalinin o stosunkach polsko-sowieckich

Moskwa, 3 lutego.

Wczoraj w południe nowomianowany posel Rzplitej w Moskwie p. Łukasiewicz złożył na Kremlu listy uwieczelniające na ręce prezesa C. K. W. Z. S. S. R., pana Kalinina.

Przy tej okazji minister Łukasiewicz wygłosił przemówienie w języku polskim, w którym podkreślił, że podpisanie ostatnich umów, a mianowicie paktu nieagresji i umowy konsyacyjnej uświęca pomyślny stan stosunków polsko-sowieckich.

Dalej minister zaznaczył, że doloży wszelkich starań, by przyczynić się do wzmożenia rozwoju stosunków gospodarczych między obu narodami oraz do wzajemnej wymiany zdobyczy w dziedzinie nauki i kultury.

Na przemówienie odpowiedział polski prezes Kalinin, który zaznaczył, że zawarcie paktu spotkało się z wielką satysfakcją społeczeństwa Z. S. S. R., które zawsze przywiązywało wielką wagę do utrzymania dobrych stosunków z Rzeczypospolitą Polską.

Ze szczególnym zadowoleniem oświadczył Kalinin — przymiuję oś-

wiadczenie min. Łukasiewicza, że doloży on wszelkich starań dla dalszego rozwoju stosunków gospodarczych i kulturalnych między obu państwami.



# HITLER-ZAKŁADNIK JUNKRÓW.

Hitler dopiął swego celu — przy najmniej narazie. Został kanclerzem Rzeszy. Marzenia jego, marzenia ambitnego komedjanta spełniły się.

Rząd z Hitlerem na czele nie jest jednakże rządem hitlerowskim, nie ma nie wspólnego z rządem i programem narodowych socjalistów, o który Hitler niby to walczył. Przyjmując ofiarowaną mu godność kanclerza, uczynił Hitler to, przed czym się wzdragał stanowczo w sierpniu i grudniu roku ubiegłego, t. j. przyjął godność i stanowisko, nie dające mu w tych warunkach rzeczywistej władzy.

Gabinet Hitlera składa się bowiem z Papena, Hugenberg i Seldte, eksponentów sfer i interesów junkierskich, które notabene dla większej jeszcze pewności i bezpieczeństwa przekazały władzę nad Reichswehrą w ręce gen. von Blomberga, swojego człownika. W ten sposób Hitler został o-

saczony ze wszystkich stron i skrepowany jak należy, cała władza oddana w ręce skrajnej reakcji, a program „niemieckiego socjalizmu“ wrzucony do kosza pospołu z innymi śmiecianami, pozostałami po okresie agitacji hitlerowskiej. Cień rewolucji „narodowej“, którą Hitler groził tyle razy, dopóki wspinał się jeszcze po szczeblach drabiny, wiodącej ku karierze i władzy, został przepędzony ostatecznie. Hitler przestał już być groźny dla sfer posiadających, które przypuszczają, że ambitny a niezbyt pojętny naśladowca dyktatorów czystej krwi może być popchnięty do czynów gwałtownych przez masy swoich wyborców, karmionych oddawna najbardziej demagogicznymi obietnicami poprawy bytu, omal że nie raju na ziemi.

Tymczasem program rządu junkierskiego z Papenem, Hugenbergiem,

Seldtem, zdążyła żwawo i prosto do przywrócenia zpowrotem agrarjuszom niemieckim ich prerogatyw materialnych i kastowych, do wywyższenia znowu, jak za monarchji, sfer militarnych, do podkopania ustroju republikańskiego.

Hitler na czele gabinetu, którego jednym z głównych celów jest i będzie obrona interesów wielkiej własności rolnej i t. zw. ciężkiego przemysłu, oraz wielkiej finansjery, to nielada gorzka i trudna do strawienia pigułka dla tych mas spauperyzowanego mieszczaństwa i zbałamuconych robotników, wobec których ambitny Adolf odgrywał rolę pogromcy „wyzyskiwaczy“ i wroga „kapitału“.

Nie można powiedzieć, by Hitler sprzedał się drogo. Ustąpił dużo, bardzo dużo z żądanej ceny. On, który żądał dla siebie i dla swej partji pełni władzy, przyjął w końcu urząd kan-

clerza dobrze strzeżonego przez brytany junkierskie, gotowe w każdej chwili chwycić go za łydki, gdyby mu przyszły do głowy niewczesne pomysły buntu. Wetknięcie do babki junkierskiej kilku rodzynek hitlerowskich, jak Geringa, Fricka — nie ratuje sytuacji ani prestiżu Hitlera.

Natomiast nastawienie antilewicowe nowego gabinetu prowadzi do mobilizacji przeciw niemu obozu robotniczego, rozłupanego na trzy odłamy — socjalistyczny, komunistyczny, chadecki. Wyrównanie i zjednoczenie tego frontu może łatwo nastąpić pod presją ofensywy junkierskiej.

Perspektywy powodzenia Hitlera są niezbyt różowe. Znalazł się on na szczycie skały, ku któremu się piał, ale niema pewności, czy nie wdrapał się przypadkiem na skałę Tarpejską.

E. R.

## Jak będzie pokryty deficyt budżetowy?

**Musimy być przygotowani do obrony, gdyż jeden z sąsiadów jawnie dąży do zaboru naszych ziem.**

Warszawa, 3 lutego.

Wczoraj sejm przystąpił do generalnej debaty budżetowej.

Na ławach rządowych zasiadł premier Prystor oraz wszyscy ministrowie i podsekretarze stanu.

Pierwszy przemawiał sprawozdawca generalny poseł Miedziński, mówiąc m. innymi:

Zjawiska, które zaliczamy do powodów deficytowości gospodarki państwowej podzielić można na dwa działy. Do pierwszych zaliczyć należy te, których usunięcie leży poza możliwościami wewnętrznymi państwa. Do tych momentów należy zwichnięcie równowagi między produkcją a spożyciem, załamanie się międzynarodowego obiegu złota oraz związanej z tem wymiany towarowej.

Prócz tego mamy do czynienia z kryzysem zaufania, będącym wynikiem braku poczucia bezpieczeństwa i obawy o wojnę. Ten fakt powoduje zjawisko tezauryzacji i ucieczki do surowego złota.

Zagadnienie bezpieczeństwa ma oprócz skutku gospodarczego jeszcze specjalnie u nas inne skutki, które również odbijają się bezpośrednio na budżecie. Komisja budżetowa pozostawiła bez najmniejszych zmian wydatki na obronę państwa. Stało się to właśnie wskutek braku poczucia bezpieczeństwa nie jest tajemnicą, że stan ten nie wypływa z jakichkolwiek domysłów czy obaw. Teoretycznie

**MAMY BOWIEM DO CZYNNIENIA Z SYTUACJĄ, KTÓRA W DAWNIEJSZYM PORZĄDKU RZECZY BYŁA NIE DO POMYSŁENIA.**

**SILNE PAŃSTWO DAJE WYRAZ NIEMASKOWANYM SWYM DAŻENIOM DO PONOWNEGO ZABORU ZIEM SWEGO SĄSIADA.** Te fantastyczne nadzieje, co do których w żadnym wypadku nie moglibyśmy pójść na jakiegokolwiek ustępstwa, powodują i zmuszają nas do tego, abyśmy dali wyraz jedynie możliwemu naszemu stanowisku, mianowicie okazali gotowość do wysiłku obronnego w miarę a nawet po nad miarę naszych możliwości (oklaski na ławach BB).

Komisja nie skreśliła także nic z zycji na obsługę długów międzynarodowych. Stało się to nie dlatego, że uważamy, że są to także wydatki bezwzględnie konieczne, lecz ze względu na to, że rokowania międzynarodowe przez nas rząd. Choćby ko-

wości finansowe to jednak honorowała tę pozycję wydatków w tem przeświadczeniu, że przez obustronne porozumienie rzecz się ułoży. Dotychczasowy przebieg rokowań i obiektywne rozumowanie nie pozwalają przewidywać, że takie porozumienie nastąpi, zwłaszcza, że Stany Zjednoczone potrafią ocenić w nas do brego klienta handlowego.

Co do dochodów to komisja budżetowa dała wyraz zasadniczemu pogładowi przez skreślenie około 30 milionów, wg.

obliczeń jakie w tej chwili istnieją, obecny okres budżetowy, mimo poważnego niedoboru, będzie mógł być zrównany z rezerw skarbowych. Co więcej jeszcze na dzień 1 kwietnia zostanie dość znaczna rezerwa. Jednakże te rezerwy są na wyczerpaniu. Tak samo nie możemy liczyć na pokrycie b. niedoboru przez pożyczkę zagraniczną, gdyż rynek zagraniczny na najbliższy okres jest zamknięty.

Jak się przedstawiają trudności ist-

niejące w przyszłym roku budżetowym? Trudności te nie mają charakteru niemożliwego do pokonania.

Wierzymy, że ze strony wydatków spadnie pozycja 130 milionów na obsługę tych długów zagranicznych, które mają charakter międzynarodowy. Następnie oblicza rząd, że saldo dodatnie rezerw skarbowych a 1 kwietnia będzie wynosiło 170 milionów zł. a zatem otrzymuje 90 do 100 mil., która to suma niema tak groźnego charakteru. Pokrycie tego niedoboru jest całkowicie w obrębie możliwości państwa trzydziestomilionowego w tak nawet ciężkiej sytuacji. Państwo nasze dotychczas nie sięgało do kredytu wewnętrznego. Istnieje pewna kategoria obywateli, która nie ponosi strat tak wielkich z powodu kryzysu. Mam tu na myśli te wszystkie ogniwa pośredniczące, które zarobiły na wielkiej rozpiętości cen produktów. Kwota stu milionów może być rozłożona na obywateli, nie jako ciężar bezpośredni, lecz jako pewne świadczenie kredytowe całkowicie zabezpieczone i oprocentowane.

Po przemówieniu referenta przystąpiono do dyskusji generalnej. Pierwszy przemawiał imieniem Klubu Narodowego poseł Rybarski porównując sytuację gospodarki polskiej z zagraniczną. Mówca na podstawie własnych obliczeń dochodzi do wniosku, że deficyt budżetowy będzie większy dochodząc do sumy 650 milionów zł. Następnie mówca wysuwa szereg zarzutów natury politycznej, atakując rząd i większość sejmową. Mówca wskazuje również na niebezpieczeństwo grożące Polsce ze strony Niemiec.

Poseł Langer (Str. Ludowe) oświadcza ze stosunek jego klubu do budżetu jest negatywny i krytykuje ustawę skarbową. Poseł Czapiński (PPS) oświadcza, że budżet jest nierealny.

Na tem zakończono dzisiejszą dyskusję. Następnego posiedzenie jutro o godzinie 10-ej rano. Na porządku dziennym dalsza debata generalna.

**Wznowienie rokowań handlowych z Sowietami.**

**Delegacja polska wyjeżdża w najbliższych dniach do Moskwy.**

Warszawa, 3 lutego.

Dnia 3 lutego pod przewodnictwem prezesa b. min. L. Darowskiego odbyło się posiedzenie zarządu „Polrosu“, na którym ustalono skład delegacji do Moskwy, celem podjęcia dalszych rokowań z „Wniesztorgiem“ i ewentualnego podpisania umowy z „Sowpoltorgiem“.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra“, radca handlowy poselstwa polskiego w Moskwie p. Zmigrodzki przeprowadził ostatnio szereg rozmów z przedstawicielami sowieckiego komisariatu dla handlu zagranicznego, w wyniku których ustalono wysokość kredytu na sfinansowanie planu gospodarczego „Sowpoltorgu“. Kredyt ten zostanie utrzymany w do-

tychczasowej wysokości 1.250 tys. dolarów. Należy zaznaczyć, że kapitał zakładowy „Sowpoltorgu“ wynosi 500 tys. dolarów, podzielony na 1000 udziałów. Polska strona partycypuje w tym kapitale w wysokości 250 tys. dolarów.

Dziś również przyjdzie „Polrosu“ w składzie p.p. prezesa b. min. L. Darowskiego, prezesa J. Meyera i prof. St. Kasprzowicza odbyło dłuższą konferencję z dyrektorem departamentu handlowego min. przemysłu i handlu p. M. Sokółowskim, na której nastąpiło ostateczne ustalenie składu delegacji, udającej się w tych dniach do Moskwy, w celu podpisania przedłużonej umowy „Sowpoltorgu“.

**Wielki pożar pod Sanokiem**

Trzy osoby ciężko poparzone

Lwów, 3 lutego.

We wsi Woła Postołowa koło Sanoka wybuchł w nocy pożar, który wkrótce przerzucił się na sąsiednie budynki.

W ogniu stanęła w krótkim czasie prawie cała wieś.

Na pomoc przybyły strażnicy ogniowe

## Pochód bezrobotnych pracowników do sejmu.

odbuł się bez zakłócenia spokoju.

Warszawa, 3 lutego.

W związku z zapowiedzianym pochodem bezrobotnych pracowników umysłowych do sejmu — w lokalu przy ulicy Siennej 16 zgromadziło się około 60 o-

sób, które spokojnie chodnikami przeszły w stronę sejmu.

Delegacja w składzie trzech osób złożyła na ręce marszałka sejmu memoriał. Policja ani razu nie interwenjowała.

**Wielki pożar pod Sanokiem**

Trzy osoby ciężko poparzone

Lwów, 3 lutego.

We wsi Woła Postołowa koło Sanoka wybuchł w nocy pożar, który wkrótce przerzucił się na sąsiednie budynki.

W ogniu stanęła w krótkim czasie prawie cała wieś.

Na pomoc przybyły strażnicy ogniowe

ze wszystkich okolicznych wsi i miasteczek. Po kilkugodzinnej uporczywej walce zdołano pożar umiejscowić.

Sfalonęto 136 budynków.

Straty wynoszą ok. 80 000 złotych.

W czasie akcji ratowniczej trzy osoby zostały ciężko poparzone.

## Katastrofa statku sowieckiego

Moskwa, 3 lutego.

Statek sowiecki „Kola“ wpadł na skałę podwodną na Białym Morzu i aby uniknąć zatonięcia wjechał dobrowolnie na mieliznę.

Z Murmańska wysłano na ratunek statek „Burewiestnik“ i łamacz lodów „Sześciorka“.





LUTY	
4	
SOBOTA	
Dzisiaj	Andrzeja
Jutro	Agaty P. M.
Wschód słońca	7.12
Zachód słońca	16.26
Wschód księżycy	10.37
Zachód księżycy	3.29
Długość dnia	8.06
Przybycie dnia	1.30

### Dzisiaj — do Zakopanego. Ulgowy przejazd pociągiem pośpiesznym

Wobec licznych zapytań o dalsze ulgowe przejazdy do Zakopanego, możemy zakomunikować naszym czytelnikom iż w dniu dzisiejszym t. j. 4 lutego b. r. organizowana jest przez biuro podróży Wagons-Lits-Cook przy ul. Piotrkowskiej 64, wycieczka do Zakopanego. Wycieczka ta wyjeżdża pociągiem pośpiesznym sezonowym o godz. 21.15 i przyjedzie do Zakopanego o godz. 7.41. Ulgowe bilety na powyższy przejazd nabyć należy w biurze Wagons-Lits-Cook najpóźniej do godziny 18-ej.

### Narada przemysłowców w sprawie żądań włóknarzy

(i) Zgodnie z naszą zapowiedzią w dniu wczorajszym uruchomione zostały ponownie zakłady przemysłowe Widzewskiej Manufaktury. Wczoraj ruszyła przedziałnia. W poniedziałek uruchomione zostaną pozostałe działy fabryczne. Wszyscy robotnicy, którzy pracowali do wybuchu strejku, przyjęci zostali ponownie.

Zaległości pensji zostały robotnikom wypłacone w całości z wyjątkiem ostatniej tygodniówki z dnia 26 stycznia. Ta tygodniówka wypłacona będzie w trzech ratach: 6, 7 i 8 mb.

Jak się dowiadujemy, w przyszłym tygodniu odbyć się ma posiedzenie zarządu związku przemysłu włókienniczego w P. P. na którym rozpatrzone mają być pisma związków włóknarzy w sprawie zwołania konferencji porozumiewawczej. Od wyniku tych narad zależy sprawa zwołania wspólnej konferencji.

### Ruch autobusowy nie będzie narazie wstrzymany

(i) Donosiliśmy o niezwyklej sytuacji, w jakiej znaleźli się właściciele autobusów po dniu 1 lutego, kiedy z powodu niemożności wykupienia przez nich polis ubezpieczeniowych, stanęli przed groźbą unieruchomienia swych przedsiębiorstw. Władze wojewódzkie musiały stanąć na gruncie obowiązujących przepisów i zapowiedziały służbie ruchu, by nie dopuszczała do kursowania tych autobusów, których właściciele nie okazali na żądanie polisy.

Ponieważ tych polis nikt nie wykupił, od jutra powinny być stanąć wszystkie autobusy. Właściciele przedsiębiorstw wysłali wobec tego delegację do Warszawy. Delegacja została przyjęta przez wiceministra robót publicznych inż. Gallota, któremu przedłożyła katastrofalną sytuację, jaka wyłoniła się po wejściu w życie ustawy o ubezpieczeniu pasażerów. Delegacja wskazała nadto, że ponieważ nikt dotąd polis nie wykupił i nie może w najbliższej przyszłości ich wykupić, miasta i wsie zupełnie pozbawione zostaną komunikacji, a to chyba nie leży w intencji władz.

P. wiceminister Gallot, po rozważeniu całokształtu sprawy, obiecał wydać natychmiastowe zarządzenie, przesuwające termin wprowadzenia ustawy o ubezpieczeniach, by nie spowodować przerwania komunikacji autobusowej.

### Dyzury apiek.

Nocy dzisiejszej dyzuria następujące apteki:  
Sukc. K. Leinwebra (Plac Wolności 2), Sukc. J. Hartmana (Młynarska 1), W. Danieleckiego (ul. Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielińska 32), J. Cymera (Wólczańska 37), Sukc. F. Wólczyńskiego (Napierkowskiego 27). (an.)

# Wszyscy bezrobotni będą zatrudnieni

Rząd opracował już projekt dekretu o Funduszu Pracy, który zastąpi dotychczasowe zapomogi i zasiłki żywnościowe.

# Wszyscy pracujący będą opodatkowani

(i) Funduszowi pomocy bezrobotnym, który został utworzony dla prowadzenia doraźnej akcji żywnościowej wśród bezrobotnych, nie był sądony długi żywot. Po kilkunastu miesiącach jego istnienia stwierdzono, że nie daje on pożądaných rezultatów. Bezrobotni otrzymywali wprawdzie pomoc w postaci bezpłatnych obiadów i racji żywnościowych oraz węglowych, ale pochłaniało to nieproduktywnie zbyt wysokie sumy. I dlatego postanowiono całą tę pomoc zreformować i to jaknajśpieszniej.

Na fundusz pomocy bezrobotnym składa się całe społeczeństwo. Wszyscy bez wyjątku wpłacają pewne kwoty bądź dobrowolnie, bądź przymusowo, przy rachunkach za elektryczność, za gaz, przy kupnie żarówek, przy uczęszczaniu do lokali restauracyjnych i do

kin. Słusznem tedy wydawało się, aby społeczeństwo miało jakąś korzyść z tego funduszu, by nie był on obracany tylko na filantropijną pomoc, która wielkich rezultatów nie daje.

Miast zasiłków za nic, postanowiono dawać zasiłki za pracę. Jak doniosły depesze, rząd przygotował już

**dekret o Funduszu pomocy,** który zastąpi dotychczasowy fundusz pomocy dla bezrobotnych. W myśl tego dekretu, obecny fundusz ma być zlikwidowany z dniem 1 kwietnia. Na jego miejsce utworzony będzie fundusz pracy, który będzie miał za zadanie dać bezrobotnym pracę, zatrudnić ich przy planowych i celowych robotach publicznych. Chodzi o to bowiem, aby nie tylko bezrobotni skorzystali z tej akcji, otrzymując pewne utrzymanie, ale by całe społeczeństwo miało jakiś poży-

tek z wydatkowania tych pieniędzy.

Pożytek ten będzie widoczny, gdy poprawi się stan naszych dróg, gdy zalazione będą nieużytki, osuszone błota, przeprowadzone nowe arterie komunikacyjne. A plan tych robót jest tak pomysłowy, że wszystkie te inwestycje będzie można przeprowadzić w bardzo łatwy sposób.

W pierwszym rządzie powiększone będą dochody Funduszu. Opierać się one będą nie tylko na wpływach dotychczasowych, które utrzymane będą w całej rozciągłości, ale wprowadzone będą nadto specjalne opłaty od wszystkich kategorii mieszkańców, którzy mają pracę i zarabiają. Przewiduje się więc stałe opodatkowanie pracowników i robotników. Podatki te będą niewielkie i obejmować będą tych tylko pracowników, którzy mają stałe zajęcie, ale w sumie dadzą one poważny dochód. Następnie opodatkowane będą wolne zawody — lekarze, adwokaci i inżynierowie oraz notariusze i komornicy. Te kategorie płacić będą podatek na Fundusz Pracy w procentowej wysokości, w stosunku do podatku dochodowego. Tak samo w stosunku do podatku dochodowego ustalone będą podatki na Fundusz Pracy u kupców i przemysłowców.

Jak już zaznaczyliśmy opłaty te będą niewielkie, w sumie jednak dadzą bardzo poważne dochody, które łącznie z dotychczasowymi wpływami umożliwią zebranie sum, koniecznych na prowadzenie robót publicznych. Nadto do dyspozycji Funduszu Pracy skarb państwa przekazywać będzie splecone w naturze podatki.

Te pieniądze przeznaczone będą na robociznę. Natomiast te fundusze, które rząd asygnuje rok rocznie na prowadzenie robót publicznych, częściowo użyte będą na robociznę, a częściowo na zakup materiałów, koniecznych do prowadzenia robót.

Przy robotach publicznych zatrudnieni będą, w miarę ich rozszerzania się, wszyscy bezrobotni. Uzyskają oni w ten sposób możliwość zarobkowania i nie będą musieli przyjmować jałmużny w postaci bezpłatnych obiadów i deputatów żywnościowych. Pierwszeństwem będą mieli oczywiście tacy bezrobotni, którzy nie pobierają zasiłków w Funduszu bezrobocia, względnie zasiłki swoje wyczerpali. Tylko ci bezrobotni, którzy są niezdolni do pracy, a nie mają żadnych źródeł dochodu, będą korzystali z bezpłatnych kuchni i racji żywnościowych. Jest to jednak minimalny odsetek.

Bezpośrednio po uchwaleniu dekretu opracowany zostanie pierwszy plan robót publicznych, które zostaną podjęte już od 1 kwietnia.

## „Rewolucja” w zw. nauczycieli.

Nowy zarząd zapowiada energiczną działalność.

(i) Towarzystwo nauczycieli szkół średnich i wyższych (T.N.S.W.) przeżyło wczoraj miniaturową rewolucję wewnętrzną. Od dłuższego już czasu członkowie towarzystwa, byli niezadowoleni z działalności zarządu, który wykazywał zupełną bezczynność, nie podejmując żadnej akcji w najżywniejszych sprawach nauczycielstwa.

Dlatego też na wczorajszym zebraniu doszło do gwałtownej i burzliwej dyskusji. Zarządowi udzielono absolutorium w sprawach finansowych, nie zaaprobowano natomiast działalności ogólnej.

Podczas wyborów lista kandydatów, zgłoszona przez ustępujący zarząd, nie

uzyskała większości. Ani jeden z dotychczasowych członków zarządu nie wszedł do nowego zarządu.

Do nowych władz organizacji wybrani zostali: prezes — dyr. K. Bromirski, członkowie dyr. Michejda, prof. Bolechowski, prof. Zarzycki, dyr. Zimowski, profesor Kapps, prof. Nikołajczuk, prof. inż. Solecki, prof. Roman, prof. Dobrzyniec. Naczelnym zadaniem nowego zarządu ma być zrealizowanie hasła najcisłej współpracy z władzami szkolnymi, obrona godności nauczyciela, oraz obrona interesów zawodowych wszystkich nauczycieli szkół średnich.

## Wielkie nadużycia w ZASP-ie.

Dyrektor Pawłowski pociągnięty do odpowiedzialności karnej

Z Warszawy donoszą nam:

Od szeregu tygodni Komisariat Rządu prowadził mozolnie badania buchalteryjne ksiąg Z. A. S. P.-u. Badania te doprowadziły do rewelacyjnych rezultatów. Stwierdzono niebывale i trwające od dłuższego czasu nadużycia. Pod opieką zarządu Z. A. S. P.-u znajdowały się różne fundusze specjalne, zbierane ze składek publicznych na ściśle określone cele, jak to fundusz Domu Aktora, fundusz schroniska weteranów sceny w Skolimowie i inne.

Wszystkie te fundusze zostały naruszone.

Badania przeprowadzone przez Komisariat Rządu w księgach Z. A. S. P.-u wykryły nadto inne nadużycia. Stwierdzono mianowicie, że plac pod Dom Aktora nabyty został za sumę 360.000 złotych, gdy jego obecna wartość wynosi wszystkiego 150.000 zł. Plac ten, w związku z niefortunną imprezą Teatru

Artystów obciążony został hipotecznie na rzecz firmy Siemien-Halske bez uchwały zarządu Z. A. S. P.-u. Z funduszu społecznych wzięto na Teatr Artystów sumę 67.000 zł. Zobowiązania wekslowe Z.A.S.P.-u są tak olbrzymie (sięgają sumy 450.000 zł.), że Związkowi grozi zupełna ruina i strata całego swego majątku, zgromadzonego od szeregu lat. Zagrożone jest również schronisko weteranów sceny w Skolimowie.

Wina tej katastrofy finansowej spada przede wszystkim na b. dyrektora Z. A. S. P.-u Jana Pawłowskiego, który często działał na własną rękę lub w porozumieniu z niektórymi członkami zarządu, przeciwko którym również ma być wdrożone postępowanie karne.

Obecny zarząd Z. A. S. P.-u próbuje wszcząć akcję ratowniczą przede wszystkim przez wypłatę organizacji aktorskiej z zobowiązań, załączonych z tytułu Teatru Artystów.

W roku 1933 Banda Wesółków  
Pogorzelska, Dymśza Fertner, Tom, Stelański  
zasypią Łódź Bombami humoru i dowcipu w rewelacyjnej komedji  
**„Romeo i Julcia”**

Film, oklaskiwany przez miliony!  
Film - rewelacja!

**Hallo Paryż!  
Hallo Berlin!**

genjalne dzieło reżyserji J. DUVIVIERA  
twórcy „Dawida Goldera”





# Kurjer Handlowo-Przemysłowy Łódzkiego okręgu włókienniczego.

## WALKA FUNTA ZE ZŁOTEM

Od 16 miesięcy — od chwili porzucenia parytetu złota przez Anglię — zagadnienie złota, jako podstawy obiegu pieniężnego, jest przedmiotem gwałtownych dyskusyj. Przeciwnicy złota twierdzą, że łącznie z utratą swej tradycyjnej roli pośrednika wymian, monety obiegowej, drogocenny kruszec utracił swą drugą funkcję, jaką mu przypisywała ekonomia tradycyjna: funkcją miernika wartości. Stwierdzenie niedostatecznej produkcji złota i wadliwej jego reparycji stało się punktem wyjścia dla poszukiwań szerszej podstawy dla monet i kredytu. Tak oto powstały niezliczone teorie monet „naukowych”, „kontrolowanych”, „planowanych”, zażywających w ostatnich czasach znacznej popularności w krajach, które zmuszone były odstąpić od parytetu złota.

Głównym laboratorium teorii i koncepcji nowych ustrojów monetarnych, któreby zastąpiły, nie odpowiadając już jakoby współczesnym formom życia ekonomicznego, walutę złotą — jest Anglia. Fakt, że ilość walut „rozwiązanych ze złotem” coraz bardziej się powiększa, pobudza umysły ekonomistów angielskich do szukania podstaw, któreby pozwoliły związać je we wspólną grupę monetarną. Nic w tym dziwnego. Anglia, straciwszy panowanie nad walutami stałymi, pragnęłaby zapewnić sobie władzę bodaj nad walutami zdeprecjonowanymi. Funt sterlingów nie zrezygnował bynajmniej z roli światowego środka wymiennego. Bezpośrednio po załamaniu się funta powstała w Anglii koncepcja „bloku sterlingowego”, przeciwstawiającego się „blokowi” walut, opartych na złocie. Realizowanie tej koncepcji, kaptowanie dla niej państw, niezadowolonych z funkcjonowania standardu złota — oto był cel, do którego zmierzały niezmordowanie wysiłki Anglii, rozwijane w ciągu ostatnich 16 miesięcy. Baza podstawowa miał być ciaśniejszy związek monetarny, obejmujący część Imperjum brytyjskiego z monetą „imperjalną”, dokoła której grawitowałyby waluty, pozostające dotąd w obrębie oddziaływania funta. Efekt zamierzony — to ograniczenie sfery panowania złota, oraz przygotowanie gruntu do przyjęcia nowych koncepcji monetarnych. W najgorszym razie — wywarcie presji na kraje, posiadające złoto w nadmiarze, gwoli osiągnięcia różnych korzyści, jak anulacja długów wojennych, lub nowa reparycja złota.

Koncepcji tej opierały się dotąd dwie waluty: funt południowo-afrykański i dolar kanadyjski. Otóż, jak wiadomo, funt południowo-afrykański został niedawno oderwany od podstawy kruszcowej i włączony od liczby walut satelitów funta angielskiego. Dolar kanadyjski — jak dotychczas zdeprecjonowany o 12 proc. — objawia tendencję do „dopędzenia” funta angielskiego. W ten sposób koncepcja „bloku sterlingowego” realizuje się w myśl planów londyńskich, nowodując poważne osłabienie pozycji walut, opartych na złocie. Nic tedy dziwnego, że w wielu krajach — zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, będących wszak w tej walce systemów monetarnych głównym championem waluty złotej — odezwały się głosy, sceptycznie oceniające widoki wytrwania przy dotychczasowych podstawach obiegu pieniężnego.

Londyn posiada więc w tej chwili potężny systemat monetarny, skupiający w sobie nie tylko całość Imperjum brytyjskiego, ale również blok państw, ściśle z nim związanych pod względem handlowym, co w sumie składa się prawie na połowę wszystkich walut świata. Rozporządzając takim aparatem, Anglia stała śmiało do walki monetarnej, w której przeciwnikami jej będą kraje, które wytrwały dotąd przy czystym narwiecie złota, w pierwszym

zaś rzędzie Stany Zjednoczone i Francja. Siła Anglii w tej walce jest słabością jej waluty. Dzięki tej słabości, Anglia osiągnęła już poważne, choć niewiadomo w jakim stopniu trwałe, korzyści.

Wyzyskując 30-procentową redukcję wszystkich ciężarów wewnętrznych, doprowadziła w czasie zadziwiająco szybkim do uzdrowienia swych finansów publicznych. Przeprowadziła gigantyczną operację konwersji pożyczki wojennej. Spłaciła — nie wystawiając na szwank swych finansów — olbrzymią ratę długu wojennego Ameryce. Oparła się zwycięsko z gubnemu oddziaływaniu spadku cen światowych na swe ceny wewnętrzne. Wyposażyła swój przemysł w zdolność eksportową, uniemożliwiającą innym krajom dostęp na rynki, otwarte jeszcze dla ekspansji przemysłowej zagranicy.

Wszystkie te sukcesy urzeczywistniają się oczywiście kosztem zagranicy. Fluktuacje funta wywierają wpływ dezorganizujący na ceny światowe, wprowadzają do wymian międzynarodowych nieustanny czynnik zamieszania i niepokoju i stwarzają z dnia na dzień odmienne warunki konkurencji, do których trudno się przystosować krajom o „sztywnej” walucie. Polityka inter-

wencji na rynku pieniężnym, jaką uprawia Bank Angielski odbija się dotkliwie na innych walutach. Kiedy Londyn pragnie zapobiec zwyżce funta, zakupuje wielkie ilości dewiz; instrumentem operacji są oczywiście dewizy złote, franki, dolary. Kiedy przeciwnie, angielskie władze finansowe uważają za właściwe spowodować zwyżkę funta, rzucają na rynek dewizy, wywołując konieczność kosztownych interwencji ze strony zainteresowanych instytucji emisyjnych. W ten sposób Francja utraciła w ciągu ostatnich kilku tygodni przeszło miliard franków w złocie i dewizach.

W chwili obecnej pozycja monetarna Anglii jest niezmiernie mocna. Przeciwnie, kraje o „sztywnej” walucie boleśnie odczuwają na swej skórze skutki manipulacji, mających służyć dziełu „kierowania” walutą angielską. Szczególnie dotkliwie odbija się to na sytuacji Stanów Zjedn., których handel zagraniczny pograża się w coraz głębszej depresji, bez nadziei na poprawę.

Stany Zjednoczone zgodziłyby się wydatnie zredukować — czy nawet całkowicie skreślić swe wierzytelności w Anglii wzamian za stabilizację funta. Ale Anglicy nie są skłonni wyrzec się potężnej broni, jaką rozporządzają. W

tych względy jedynym sposobem parcia całkowita. Nie bez głębokiego znaczenia dla tendencji, jakie w chwili obecnej dominują w Anglii, był niedawny artykuł w „Times”, przesłankujący ideologią inflacjonistyczną i sugerujący ideę wywołania zwyżki cen przez zastosowanie radykalnych środków monetarnych.

Jeżeli takie idee głosi „Times” — organ, który wyznawał zawsze zasady ortodoksji monetarnej, to dowód w tym oczywisty, że stabilizacja funta nie jest sprawą bliskiej przyszłości. Nawet całkowita anulacja długów wojennych nie wydaje się Anglikom ceną dość wysoką, by okupiły wyrzeczenie się korzyści waluty „planowej”.

Takie nastawienie angielskiej polityki monetarnej nie może nie wywołać żywej reakcji w Ameryce. Reakcja ta wyraża się, jako wzrost tendencji inflacjonistycznych. Nie mówiąc już o kampanii sen. Long'a na rzecz inflacji monetarnej, należy podkreślić doniosłość akcji podjętej przez grupę kierowników partii demokratycznej z deputowanymi Steagall'em i Rayney'em na czele i podobno korzystającej nawet z poparcia Prez. Roosevelta; akcji, która stawia sobie za cel powiększenie obiegu pieniężnego o kilka miliardów, re-monetyzację srebra, a nawet oparcie obiegu pieniężnego na papierach państwowych. Urzeczywistnienie tych projektów miałyby oczywiście za skutek devaluację dolara i możliwość walki z Anglią jej własną bronią.

Nie przesadzając jaka ideologia monetarna wyjdzie zwycięsko z walki, która się obecnie toczy między dwiema najpotężniejszymi walutami świata, należy stwierdzić, że na początku roku 1933 prądy inflacjonistyczno-rewizjonistyczne zyskały bardzo na sile.

Trzeba się z tem liczyć, jako z tendencją, która w najbliższych miesiącach może bardzo poważnie zadziałać na życie gospodarcze świata.

J. W.

### Gięda zbożowa.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obrót wynosił 2.162 tony, w tem 370 ton. Notowano za 100 klg. parytet wagon Warszawa, w handlu hurtowym w ładunkach wagonowych: żyto 15.50 — 16.75, pszenica jara czerwona szkl. 28.75—29.25, pszenica jednolita 28.25—28.75, pszenica zbierana 27.25—27.75, owies jednolity 16—17, owies zbierany 14—15, jęczmień na kaszę 15.25—15.75, jęczmień browarny 16.50—17.50, groch 15.50—16.50, proso 17—18, groch w worku jadalny z workiem 22—24, groch w worku z workiem 25—30, wyka 14.50—15.50, peluszką 13.50—14, seradela podworkowa czyszczona 12—13, łubin niebieski 7.50—8, rzepak zimowy 46—49, siemie 38—40, koniczyna czerwona surowa bez grubej kaniarki 90—110, koniczyna czerwona bez kaniarki o czystości 97 proc. 110—125, koniczyna biała surowa o czystości 97 proc. 100—140, mąka pszenna luksusowa 47—52, mąka pszenna 42—47, mąka żytnia pyłkowa 1-szy gat. 27—30, mąka żytnia siatkowa i czarna 22—23, otręby pszenne szale 10.50—11.50, otręby pszenne średnie 10—10.50, otręby żytnie 8—9, kuchenki 19.50—20, kuchenki rzepakowe 15.50—16, kuchenki rzepakowe 15—16.

## Kozpoczyna się sezon letni.

### Niesłuchanie ostrożno produkcja powinna uchronić od wszelkich komplikacji.

W przemyśle wełnianym rozpoczyna się obecnie już sezon letni. W pierwszym rzędzie realizowane są zamówienia poczynione przez zamiejscowych odbiorców. Praca przygotowawcza do sezonu była bardzo ospała, gdyż przemysł, w obawie przed nagromadzeniem niepotrzebnych zapasów, i licząc się z wyjątkowo zwięzonym zapotrzebowaniem, ograniczył produkcję do minimum ostatnich granic. Na podstawie więc przygotowanej produkcji nie można określić ruchu sezonowego, który spotęguje a brykację sezonowych towarów jedynie w wypadku ujawnienia się silniejszego zapotrzebowania.

W dalszym ciągu największa bolączka producentów tkanin wełnianych jest stan niepewności przy każdorazowo awieranej transakcji, coraz częściej bowiem zdarzają się wypadki anulowania dokonanych już sprzedaży. Zdarza się nawet, iż odbiorca należność pokrył weksłami, i, nie będąc w stanie ich honorować, zwraca pobrane w sezonie towary. Ten stan rzeczy niesłuchanie komplikuje sytuację i utrudnia pracę przemysłu, który za wszelką cenę dąży do tego, aby nie wyprodukować najmniejszych nawet zapasów ponad to, co aktywnie uda się sprzedać.

## Gięda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważała słabsza, przy obrotach zwiększonych. Notowano: Holandia 359, Londyn 33.35, Nowy Jork 8.923 (-1), Nowy Jork — kabel 8.927 (-1), Paryż 34.86 (plus 1), Praga 26.43 — 26.42 (-1), Szwajcaria 172.65 (plus 5), w obrotach międzybankowych dewizami na Berlin obracano po kursie 212.10. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 211.75 — 211.90, funt angielski w gotówce 30.36, rubel złoty 4.71.50, rubel srebrny 1.33, bilon 0.60, dolar gotówkowy 8.92, dolar złoty 8.97.50. Transakcje dokonane a nienotowane: Oslo 155.50 (-25), Sztokholm 164.60 (plus 10).

AKCJE. Na rynku akcyjnym sytuacja bez zmiany. Notowano: Bank Polski 80—81, Ostrowieckie 22.85, Stara. howice 8.75. Transakcje dokonane a nienotowane: Cukier 16.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla pa-

Oczywiście, iż z punktu widzenia czysto handlowego system zwrotów jest mniej rujnujący, aniżeli niehonorowanie zobowiązań wekslowych, jak to miało miejsce w początkowych fazach kryzysu na rynku włókienniczym. Obawa więc przed możliwością całkowitej utraty należności u odbiorców powoduje, iż fabrykanci zgadzają się na przyjmowanie zwrotów.

Warunki kredytowe traktowane są wyjątkowo niejednolicie w zależności od indywidualnego zaufania, jakim cieszy się na rynku dany odbiorca wzgl. są uzależnione od możliwości, jakimi rozporządza producent. Ceny tkanin, mimo silnej mywienia się silnej tendencji dla wełny, posiadają znikome odchylenia.

Mimo tak niekorzystnych warunków w jakich rozpoczyna się na rynku włókienniczym sezon letni, istnieje jednak nadzieja iż w rezultacie może się on pomyślnie rozwinąć. Najważniejszą bowiem rzeczą jest fakt, iż zeszłorocznych zapasów brak całkowicie. Nie posiadają ich ani odbiorcy ani dostawcy. Wobec czego należy się spodziewać, iż to co zostanie przez rynek zakupione będzie stanowiło istotny obiekt transakcji tegorocznej produkcji. (c).

piarów procentowych zarówno państwowych jak i prywatnych tendencja była niejednolita. Większych obrotów dokonano pożyczką budowlaną, stabilizacyjną i 8 proc. listami m. Warszawy. Notowano: 3 proc. pożyczka budowlana premjowa 42.25 — 42.10 (-15), 4 proc. dolarowa premjowa 37.35—37.75 (plus 40), 4 proc. inwestycyjna zwykła 103.75 (-25), 7 proc. stabilizacyjna 55.50—56.25—55.75 (-63). Listy zastawne i obligacje banków państwowych bez zmiany, 8 proc. obligacje budowlane BGK. I emisja 93. 7 proc. listy ziemskie dolarowe 40, 8 proc. listy m. Warszawy 13.25—43.50. Transakcje dokonane a nienotowane: 5 proc. konwersyjna 41.50—41.75 (plus 75), 7 proc. stabilizacyjna odcinki po 100 dolarów 61, 10 proc. kolejowa 106 8 proc. dillonowska 64—64.25, 7 proc. pożyczka magistratu m. Warszawy 39.75—40, 1 proc. śląska 43.50, 10 proc. Lublina 40.

### Pulowery artystyczne

recznej roboty na drutach i szwedkiowe najnowsze modele wiedeńskie i pararyskie

Ceny przystępne.

LILI HIRSZMAN.

Kilimskie 14. 2 piętro.

Dojazd tramwajami Nr. 4, 8 i 14.



### Zniżka bawełny.

W ostatnich dniach giełdy bawełniane zanotowały nader silną zniżkę bawełny. W największym stopniu reagowały na zniżkę giełdy liverpoolska i bremeńska, w mniejszym zaś nev-yorska.

Zdaniem łódzkich przedstawicieli domów bawełnianych, zniżkowa tendencja nosi charakter przejściowy i stanowi po niekąd systematycznie, powtarzając się w całym roku. Powszechnie panuje przekonanie, iż najbliższe jeszcze dni wykazą powrót notowań do poprzednich norm. (c).

#### IMRE UNGAR W ŁODZI.

Po wielkich sukcesach, odniesionych w Paryżu, Berlinie, Londynie, Holandji i innych miastach, przyjeżdża do Łodzi znakomity pianista i kompozytor Imre Ungar, pierwszy laureat konkursu Chopinowskiego i wystąpi w Filharmonii na 11-ym koncercie mistrzowskim, który odbędzie się w nadchodzący czwartek, dnia 9-go b.m. o godz. 8.30 wiecz. Pragnąc uprzystępnić koncert ten dla najszerszych warstw społeczeństwa, dyrekcja koncertów wyznaczyła wyjątkowo niskie ceny, a mianowicie od zł. 1 do zł. 6-ciu, które już nabywać można w Kasie Filharmonii.

#### WIECZÓR ŻYDOWSKICH PIOSENEK.

Po dłuższej przerwie przyjeżdża do Łodzi rodzinka nasza, Marja Rapp-Janowska, która wystąpi w Filharmonii w piątek, dnia 10-go b. m. o godz. 9-jej wiecz. w Sali Filharmonii. Artystka przyjeżdża po wielkich sukcesach artystycznych, jakie odniosła ostatnio we wszystkich największych miastach Europy zachodniej. Pani Marja Rapp-Janowska będzie towarzyszyć trójce artystów. Bilety po cenach najpopularniejszych od zł. 1 do zł. 4-ch już nabywać można w Kasie Filharmonii.

#### NOWY NUMER „EPOKI”

Wyszedł Nr. 6 (19) tygodnika „EPOKA” i zawiera treść następującą:  
Wydarzenia i dokumenty: Radykalizacja Japonii. Bohaterstwo uczonego. Zaczarowany obraz. „Opera”. „Na sprzedaż i do wynajęcia”. Zmiany w angielskim ustawodawstwie pracy. — Dr. M. Borowski: Prawa jednostki. — Wacław Rogowicz: Trykot a moralność kościelna — J. S.: Wielkie plany technokracji — Henryk Luce: Jak po grudzie... Błądny krok, Teatr i kino. — Jerzy Zyciński: Ludzie męskiego rodzaju. — Jadwiga Baranowska: „Pocztą”. — Józef Specht: Quo Vadis U. S. A.? — Prawnik: Zamach na ustawodawstwo pracy. — Helena Boguska: Powrót — St. Gr.: Przegląd polityczny. — Listy do „Epoki”. — odpowiada redakcja. — Redakcja i administracja: Warszawa, ul. Okólnik nr. 11.

### Wiele hałasu o nic.

## Oskarżony o napad i kradzież został przez sąd całkowicie uniewinniony

(as) Siedemnastego lipca donosiliśmy o charakterystycznej sprawie w sądzie okręgowym łódzkim. Na ławie oskarżonych zasiadł 28-letni Ojzer Kirsztajn, pracownik małego przedsiębiorstwa włókienniczego w Łodzi. Kirsztajn w swych wyjaśnieniach, złożonych sądowi, opowiadał o tem jak gorliwie pracował w interesie, jak mu poświęcał nie tylko całe dnie, ale i noce... Kupcy mówili, że mu „trzeba złoty pomnik” wystawić — za jego pilność, staranność i oddanie.

Gdy zmarł szef przedsiębiorstwa — gorliwy pracownik nie znalazł uznania w oczach jego następcy — pana Zysia Szwarzbarda — brata szefowej.

Kirsztajn nie pobierał nawet całkowitej pensji — to, co zarabiał odkładał w interesie.

Doszło wreszcie do tego, że Kirsztajn musiał się rozstać z firmą, w której — mimo swego młodego wieku — pracował przez kilkanaście lat.

Zażądał wówczas swych pieniędzy. Nastąpiły długie spory, które tak dalece wyczerpały nerwowo Kirsztajna, że ten nosił się z zamiarem samobójstwa. Spotkał się z szefową ósmego marca na podwórzu domu, w którym mieściła się wielka firma — główny dostawca Szwarzbardowej.

Zamiast wypić truciznę — oblał nią szefową.

Pani Szwarzbard podniosła wielki alarm. Upuściła torebkę z 250 dolarami. Pieniądze przepadły. Kirsztajn znalazł się na ławie oskarżonych. Odpowiadał za ciężkie uszkodzenie ciała p. Szwarzbardowej.

Na wniosek prokuratora sprawa jeszcze raz została oddana do śledztwa: Kirsztajn był podejrzany o rabunek. Któż inny miałby przywłaszczyć sobie owe 250 dolarów, jak nie ten spokojny, na oko niezwykle łagodny człowiek.

Wczoraj Kirsztajn znów stanął przed sądem. Śledztwo, wdrożone ponownie na wniosek prokuratora nie dało rezultatów. Akt oskarżenia nie został zmieniony.

Na wniosek stron sąd powołał aż dwóch biegłych okulistów. Prócz tego zeznawał lekarz sądowy. Ponadto dokonana została analiza płynu, którym się Kirsztajn chciał otruć, a którym poparzył p. Szwarzbardową. Płyn okazał się esencją octową. Oblanie esencją, niewysokiej mocy nie mogło spowodować ciężkiego uszkodzenia oka — jak twierdziła p. Szwarzbard, wnosząca powództwo cywilne.

Po obszernych wyjaśnieniach biegłych lekarzy — p. prokurator Olszewski cofnął oskarżenie: *prokuratura nie występuje w wypadkach lekkiego uszkodzenia ciała*. Sąd ufał się na parole.

Po półgodzinnym rozważaniu nowych okoliczności sprawy — sąd ogłosił umorzenie sprawy: *Kirsztajn — wolny i nie poszukiwany — poszedł do domu*.  
Bronił adw. Bliżyk.

### Nie chcieli transmitować mowy Hitlera.

Wiedeń, 3 lutego.  
Komitet wykonawczy wiedeńskiego radia obradował wczoraj nad żądaniem narodowych socjalistów, aby radio włączyło do swego programu mowę Hitlera na płytach gramofonowych.

Przedstawiciel gminy wiedeńskiej sprzeciwił się temu żądaniu, ponieważ mowa Hitlera zawiera ustępy, obrażające uczucia polityczne znacznej części ludności austriackiej i wiedeńskiej.

Z powodu tego sprzeciwu przedłożona zostanie ostatecznie ta sprawa radzie nadzorczej „Ravagu”.

### Skrzynka do listów

Do Redakcji „Il. Republiki” w miejscu.

Na podstawie Dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (Dz. P. P. P. Nr. 14 poz. 186) w związku ze sprawozdaniem z Walnego Zebrania Związku Lekarzy Państwa Polskiego Obwodu Łódzkiego z dnia 31 stycznia r. b. zamieszczonym w Nr. 33 „Republiki” z dnia 2 lutego r. b., Prezydium wymienionego Walnego Zebrania uprzejmie prosi o zamieszczenie poniższego sprawozdania pewnych nieścisłości, które wkradły się do wspomnianego sprawozdania.

1. Gdy przy wyborze do Komisji Rewizyjnej Zarząd Związku wymienił kandydatów, wśród których było i nazwisko D-ra Maczewskiego, a Prezydium Walnego Zebrania zaproponowało wybór ich przez aklamację, nie wywołało to bynajmniej żadnej burzy protestów, wbrew temu co podaje sprawozdanie, a tylko kilku obecnych, podając szereg innych kandydatów, zażądało tajnego głosowania, co jest zresztą przewidziane w Statucie Związku.

2. Dr. Maczewski nie był obecny na tem Walnem Zebraniu.

Przewodniczący Walnego Zebrania: Dr. B. Klichowiecki.

Sekretarz: Dr. J. Wajnsztok.

### Tajny arsenał broni wykryty w Wiedniu.

Wiedeń, 3 lutego.

Prasa wiedeńska donosi, że z polecenia sekretarza stanu Feya przeprowadzono w „Wiener Neustadt” rewizję, przyczem w drukarni Gutenberga znaleziono 8 karabinów maszynowych, 30450 naboju karabinowych, 26 pasów z nabojami do karabinów maszynowych i 31 karabinów.

Rewizja w domu robotniczym dała wynik ujemny.

Do akt Nr. E. 601/2160/2. 640/33 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 8 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 85 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Miłochy Ulricha i składających się z urzędzenia cukierni i bilardów, oszacowanych na sumę zł. 8.615.—  
Łódź, dnia 30 stycznia 1933 r.  
Komornik T. LOKUCIEWSKI.

Do akt Nr. E. 915 1932 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 77a, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 13 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 123, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do fir. „Kohn i Hercenberg” i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 785.—  
Łódź, dnia 30 stycznia 1933 r.  
Komornik T. LOKUCIEWSKI.

Do akt Nr. Km. 181/33. OBWIESZCZENIE  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16a, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 77a, na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dn. 15 lutego 1933 r. od godz. 10 r. odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do firmy „Auto-Rapid” w osobie Władysława Flissa w jego lokalu w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 14, składających się z aparatu do wulkanizowania i przyborów samochodowych, oszacowanych na łączną sumę 1.100 zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 27 stycznia 1933 r.  
Komornik T. LOKUCIEWSKI.

Do akt Nr. 1740 1932 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piromowicza 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 11-go Listopada Nr. 99, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do „Łódz. Związ. Handl. H. Zmigrod i S-ka” i składających się z 2-ch maszyn do wyrobu pończoch, oszacowanych na sumę zł. 600.—  
Łódź, dnia 20 stycznia 1933 r.  
Komornik JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. E. 2085 1931 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 77a, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 13 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 97, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Miłochy Ulricha i składających się z urzędzenia cukierni i bilardów, oszacowanych na sumę zł. 8.615.—  
Łódź, dnia 30 stycznia 1933 r.  
Komornik T. LOKUCIEWSKI.

Do akt Nr. E. 2902 1932 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 11, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szumila Majera i Maksa Plywackiego i składających się z mydła toaletowego, wody kolońskiej i urzędzenia toaletowego, oszacowanych na sumę zł. 750.—  
Łódź, dnia 19 stycznia 1933 r.  
Komornik JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. 724 1932 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 69, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Rochwergier i Justman” i składających się z 300 kg. przędzy jedwabnej sztucznej, oszacowanych na sumę zł. 2.500.—  
Łódź, dnia 21 stycznia 1933 r.  
Komornik JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. 1452 1932 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 27, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Be-S-ka” i składających się z 2-ch maszyn do wyrobu pończoch, oszacowanych na sumę zł. 2.890.—  
Łódź, dnia 24 stycznia 1933 r.  
Komornik Adam JAROSZYŃSKI.

„SRÓDBOROWIANKA”  
ZAKŁAD WYPOCZYNKOWY W SRÓDBOROWIE.  
Komfortowe pokoje z utrzymaniem zł. 14.— Centralne ogrzewanie. Kuchnia wykintna, obfita, z działem dietetycznym. Własna szluzgawka. Tereny narciarskie, saneczkowe, łaźnie, lekarz w zakładzie. Nowowbudowane luksusowe salony towarzyskie stawiają zakład na poziomie zachodnio-europejskim. Dłuższy pobyt po cenach ulgowych. Telefon. Warszawa, Podmiejska 1, Sródborów. 5-02

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.  
CENTRALNA LECZNICA ZĘBÓW i gabinet dentystyczny  
LEKARZA DENTYSTY 30-4  
A. ŻADZIEWICZA  
przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

Dr. Jan Polak  
ul. NAWROT Nr. 7  
Tel. 164-21.  
choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, reumatyzm)  
Godziny przyjęć 6-7.

LEKARZ - DENTYSTA  
F. Kopejowska  
przyjmuje codziennie od 11-2 i pół  
Gdańska 37  
tel. 232-55.

LEKARZ - DENTYSTA  
B. NUSBAUMOWA  
przyjmuje od 3-7 po poł.  
Piotrkowska 51  
telef. 121-23

Lecznica okulistyczna z stałymi łóżkami  
Dr. med.  
G. Krausza  
Piotrkowska 86, tel. 204-74  
godz. prz. 9.30-7 w.

Do akt Nr. 2276 1932 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 2, zamieszkały w Łodzi, ul. Gdańska 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Pustej Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Kazimierza Woźnickiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 370+550.—  
Łódź, dnia 23 stycznia 1933 r.  
Komornik F. HARASIMOWICZ.

Do akt Nr. 1477 1932 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 2, zamieszkały w Łodzi, ul. Gdańska 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Pustej Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Kazimierza Woźnickiego i składających się z szafy-gardero-bi, oszacowanej na sumę zł. 550.—  
Łódź, dnia 24 stycznia 1933 r.  
Komornik F. HARASIMOWICZ.

GABINET TERAPII FIZYKALNEJ  
Dr. Polaka  
NAWROT Nr. 7  
Tel. 164-21.  
prąd wysokiego napięcia i frekwencji, radium, lampa Hellum, DIATERMIA lampa kwarcowa, promienie pozacerwone (cieplne) galwanizacja, faradyzacja, masaże i t. d.

Do akt Nr. 384 1932 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 2, zamieszkały w Łodzi, ul. Gdańska 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 lutego 1933 r. w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 61, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Hersza Kamienieckiego i składających się z mebli i kapeluszy damskich, oszacowanych na sumę zł. 531.—  
Łódź, dnia 18 stycznia 1933 r.  
Komornik F. HARASIMOWICZ.

Wprost od gospodarza  
4 pokoje z kuchnią  
wszelkie wygody i p. of. natychmiast do wynajęcia. Al. Kościuszki 32, do zorca wskazać. 25-2

OGŁOSZENIE.

Syndycy tymczasowi masy upadłości firmy „S. i A. Chabańscy”, ul. Piotrkowska 58, zawiadamiają wierzycieli powyższej upadłości, że Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym decyzją z dnia 10 stycznia 1933 r. wyznaczył dodatkowy, dwumiesięczny ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności.

Sprawdzenie odbędzie się w dniu 11 marca 1933 r. o godz. 13-ej w sali zebrań III Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój 15.

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają, nie będą należeli do mających nastąpić podziałów funduszy masy upadłości.

Syndycy tymczasowi:
Adwokat Lucjan Korycki,
Nowo-Targowa 18, telef. 193-74.
i kupiec Moszek Rajs,
Południowa 18.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości Michała Kona, zawiadamia wierzycieli powyższej upadłości, że Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym decyzją z dnia 6 grudnia 1932 roku wyznaczył dodatkowy, ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności.

Sprawdzenie odbędzie się w dniu 1 marca 1933 r. o godz. 13-ej w sali zebrań III Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5.

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają, nie będą należeli do mających nastąpić podziałów funduszy masy upadłości.

Jednocześnie Syndyk tymczasowy upadłości zawiadamia, że w dniu 4 marca 1933 r. o godz. 13-ej odbędzie się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Wydział Handlowy, pokój Nr. 15 zebranie wierzycieli, których należności zostały sprawdzone i przyjęte do masy upadłości, celem zawarcia układu, względnie kontraktu związkowego i wyboru syndyka ostatecznego.

Syndyk tymczasowy upadłości:
Zygmunt Albrecht, adwokat.

Ubikacje w Poznaniu

przemysłowo handlowe 800 mtr. kw., nadające się na każde przedsiębiorstwo na terenie fabrycznym korzystnie do wydzierżawienia w całości lub częściowo. Oferty pod 53.211 do „Par”, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11.

STOWARZYSZENIE KOMIWOJAZERÓW L. O. H. P.

Zarząd Stowarzyszenia Komiwojazerów urzęduje w sobotę, dnia 4 lutego r. b. w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 3-5 dla swoich członków i wprowadzonych gości

Wieczornicę Towarzystwą.

Wejście bezpłatne.

ZARZĄD.

LUNA LUNA

Dziś premiera!

przecudna komedia muzyczna p. t.



w rewelacyjnej obsadzie:

ALICE FIELD, najpiękniejsza kobieta Francji.

ROGER TREVILLE, bohater filmu „Jei ekscelencja miłość”.

LUCIEN BAROUX, niezapomniany książę z „Romy”.

Nadprogram aktualności krajowe i Tygodnik dźwiękowy.

Początek o godz. 4.30 po poł., w soboty, niedziele i święta poranki o godz. 12-ej w poł. 250-4



NIE PREZERWATYWY! — lecz wyraźnie PREZERWATYWY „OLLA” winien Pan żądać, wszystko inne zaś rzekomo tak samo dobre NAŚLADOWNICTWA jak najsłabiej nergicznie odrzucać

Tylko prawdziwe z nazwą „OLLA” i marką GLOBUSA



Znakiem światowej sławy na każdej kopercie

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „J. Rosenthal” oraz jej właśc. Hanny i Dawida Rosenthalów, zawiadamia wierzycieli powyższej upadłości, że Sąd Okręgowy w Wydziale III Handlowym decyzją z dnia 20 stycznia 1933 r. wyznaczył dodatkowy, dwutygodniowy ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności.

Sprawdzenie odbędzie się w dniu 18 lutego 1933 r. o godz. 13-ej w sali zebrań III Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój 15.

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają, nie będą należeli do mających nastąpić podziałów funduszy masy upadłości.

Syndyk tymczasowy:
adwokat Leon Rubin,
Łódź, Al. Kościuski 9, tel. 113-81.

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Tomaszowa Mazowieckiego podaje do publicznej wiadomości, że w myśl art. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 522) został wyłożony w dn. 28 stycznia 1933 r. preliminarz budżetowy m. Tomaszowa Mazowieckiego na rok 1933—1934 w wydziale skarbowym biura magistratu.

Zainteresowani płatnicy danin komunalnych mogą przeglądać wyłożony preliminarz do dnia 5 lutego r. b. i wnosić ewentualne zarzuty i sprostowania.

Tomaszów-Mazowiecki, d. 21 stycznia 1933 r.

Pielęgniarka

rutynowana przyjmie dyżury i robi zastrzyki umiarkowane. Ceny przystępne. Telefon 230-79

Dr. S. Halborn

CHOROBY DZIECI PRZEPROWADZIŁ SIĘ I MIEJSKA OBECNIE PRZY

ul. Gdańskiej 65a.

Nr. tel. 228-82.

SANATORJUM

Drów I. IZYGSONA Z. RAKOWSKIEGO

w sosnowym lesie

CHELMY pod ŁODZIĄ

ZAKŁAD OTWARTY CAŁY ROK.

Opieka i zabiegi lekarskie. Nowoczesny komfort. Centralne ogrzewanie. Światło, telefon, kuchnia djetetyczna.

Wiadomość w Chełmach: telefon Zgierz 56, lub w Łodzi: tel. 127-81 i 122-60. 50-2

ODMROŻENIE.

Oryginalna maść (z kogutkiem), „MROZOL”

leczy i goi ranki powstałe od odmrożenia. Sprzedają apteki i sklepy apteczne. 30-2

NAJMODNIEJSZE I NAJTAŃSZE

kwiaty egzotyczne

do nabycia tylko w pracowni artystycznej

ZEROMSKIEGO 17, m. 15 parter, tel. 181-47.

Obejrzenie nie obowiązuje do kupna. 50-2

Lokale

GABINET dentystyczny egzystujący od 30 lat, w centrum do odstąpienia. Oferty sub „Dentysta” do Republiki. 4

NIKREPUJĄCY duży pokój frontowy, umeblowany lub nieumeblowany zaraz do wynajęcia. Cegielniana 53, m. 8. 4

POKÓJ umeblowany dla jednej osoby do wynajęcia. Telefon, Narutowicza 35, m. 15. 4

OD ZARAZ do wynajęcia 3 pokoje i kuchnia z wszelkimi wygodami i p. bez odstępnego, Al. 1-go Maja Nr. 40 u dozorcy. 4

3 POKOJE, kuchnia, II piętro front, nowoczesne, wygodny, stary dom zaraz do odstąpienia. Tamże okazynie sprzedam sztory, filet, kanapę, lustro. Śródmiejska 58, m. 22. 4

TANIO dwa pokoje razem, pojedynczo z używalnością kuchni, utrzymaniem do wynajęcia, Mielczarskiego 22, m. 7. 4

POKÓJ elegancko umeblowany ogrzewany, wejście niekrepujące do wynajęcia, Piotrkowska 82, m. 41. 4

BEZ ODSTĘPNEGO!!! Mieszkania, sklepy, lokale handlowe, biurowe i fabryczne. Pokoje umeblowane z klatki schodowej od zł. 25. Poleca: „Lokumpol”, Piotrkowska 55. 4

CENTRUM. Słoneczny niewielki pokój umeblowany z używalnością łazienki i telefonu, I piętro, przy kulturalnej rodzinie do wynajęcia, Piotrkowska 132, m. 21 w godzinach 2-4. 5

LEKCYJ i korepetycji udziela rutynowany nauczyciel. Zapóźnionym metodą skróconą. Przygotowuje do egzaminów (matury). Referaty, wypracowania. Specjalność: matematyka, polski. Wólczajska 29, m. 1, front, parter. 4

ZAGINAL pies, czarny. Łaskawy znalazca zechce takowego zwrócić za wysokim wynagrodzeniem, Sienkiewicza 38, u dozorcy. 4

STAŁY pobyt chronicznie chorym tanio. Sanatorium „Salus”, Kraków, Przyrodolecznictwo. 12

MOTEL Russak, ul. Nowomiejska 21. Zagubiony został kwit Elektrowni Łódzkiej pod Nr. 29190 na zł. 40. 4

DUŻY pokój umeblowany (centr. ogrzewanie, telefon, łazienka) odnajmę eleganckiemu Panu ew. z całodziennym utrzymaniem. Oferty do Republiki sub „N. N.” 2

POKÓJ dla pojedynczej osoby do oddania, Piotrkowska 90, m. 8 pr. ot. II p. 2

ZAMIENIĘ trzypokojowe mieszkanie z kuchnią na jeden pokój z kuchnią. Oferty sub: „Trzy pokoje” do administracji. 4

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami telefonem i utrzymaniem lub bez do wynajęcia, Radwańska 19, m. 21. 4

DUŻY słoneczny pokój przy inteligentnej rodzinie dla pojedynczej osoby lub małżeństwa z utrzymaniem lub bez od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Żeromskiego 18, m. 27. 4

3 POKOJE z kuchnią z wszelkimi wygodami do oddania natychmiast. — Oferty sub. „R. K.” w adm. Republiki. 4

W CENTRUM ładny pokój umeblowany z oddzielnym wejściem, wszelkimi wygodami i telefonem do wynajęcia. Żona. Manicure 60 gr., strzyżenie Pań 3x4, pranie 50 gr., golenie 30 gr., ondulacja 70 gr., rozjaśnienie włosów 30 zł. 31

POKÓJ dwuokienny bardzo duży frontowy z wszelkimi wygodami, telefonem zaraz do oddania, Zawadzka 15, Andrzejka w godz. 3-5 pop. i 8-9 wiecz. 30 31

SALA FABRYCZNA z transmisją na parterze do wynajęcia natychmiast ul. Anny 26. 4

Kupno i sprzedaż

ZŁOTO, BIZUTERJE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Zakład Jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7. 4

BRYLANTY, złoto, srebro, różna biżuterja oraz kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. M. Mizes, Piotrkowska 30. 4

POMNIKI różne. Ceny konkurencyjne, dostarcza „Granit”, Łódź, Pomorska 39 w podwórzu. 4,2

OKAZYJNIE sprzedam damskie palto damskiego, kreki szal, dziany szal, wełnianą chustkę. Wólczajska 3, m. 1, tel. 110-22. 4

OKAZYJNIE do sprzedania dywan 3x4, prawie nowej najlepszej marki. Oferty: „K. P.” 5

Rozmaite

50 PROC. DROŻEJ PLACE za brylanty, złoto, srebro, perły, złote zęby i lombardowe kwity. M. H. LISSAK, Piotrkowska 5. 18-2

W ZAKŁADZIE Fryzjerskim, Piotrkowska Nr. 60 w podwórzu, są ceny obniżone. Manicure 60 gr., strzyżenie Pań 3x4, pranie 50 gr., golenie 30 gr., ondulacja 70 gr., rozjaśnienie włosów 30 zł. 31

WYPOŻYCZALNIA toalet balowych, wieczorowych oraz ślubnych. Ceny konkurencyjne. R. Paszewska, ul. Cegielniana 23. 31

DROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać cokolwiek lub rzecz, 4) kupić cokolwiek okazynie, 5) dostać posadę, wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.

Posady

ADMINISTRACJE domu przyjmie niewysokim wynagrodzeniem. Należy sze referencje do dyspozycji. sub „Administrator”. 4

POTRZEBNY zdolny damski fryzjer ul. Piotrkowska 189 f. „Józef”. 4

DOMOKRAZCOM zapewniamy egzstencję. Sprzedaj artykułów pierwszorzędnej potrzeby inwalidzkiej Wytwórni. Piotrkowska 37, m. 33, między 3-5. 4

Nauka i wychowanie

BUCHALTERJA — całkowity kurs zł. Nauka pisania na maszynie 10. Korespondencja handlowa. Biuro „Kolekspol”, Cegielniana 25. 4

ANGIELKA udziela lekcji angielskiego. Akcent londyński. Konwersacja i korespondencja. Ceny przystępne. 245-88. 4

RUTYNOWANE nauczycielki udzielają lekcji polskiego, francuskiego i muzyki wyższej fortepianowej z gwarantowanymi postępami, na warunkach przystępnych. Chętnie wzmian za boty krawieckie, stolarskie itp. Napoleona 76, m. 8. 4

MISS Mary gives English French German lessons. Traugutta 2, I p. 4